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1 Inledning 

Kyrkans pensionsfond (KPF) fungerar som pensionsanstalt för Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland. Kyrkans 
pensionsfond ansvarar för finansieringen av de kyrkligt anställdas pensioner och placeringen av 
pensionsmedlen. Pensionsfonden har förbundit sig till ansvarsfull placeringsverksamhet och beaktar i alla 
sina placeringar ESG-aspekter, dvs. miljö, sociala förhållanden och god förvaltningssed.  
 
Principerna för ägarstyrning har utarbetats i enlighet med paragraf 9 i lagen om Kyrkans pensionsfond 1. 
Direktionen för pensionsfonden godkände principerna 5.10.2022. Principerna omfattar Kyrkans 
pensionsfonds listade aktieplaceringar i Finland och utomlands. I fråga om övriga placeringar iakttas 
principerna i tillämpliga delar. Förfarandena för ägarstyrning varierar beroende på om det är fråga om en 
direkt eller indirekt form av ägande (fondplacering). 
 
De viktigaste utgångspunkterna för Kyrkans pensionsfonds principer för ägarstyrning är ansvarsfullhet, 
transparens, främjande av god förvaltningssed samt jämlik behandling av aktieägarna. Kyrkans pensionsfond 
genomför ägarstyrningen huvudsakligen på tre sätt: genom att delta i bolagsstämmorna för de bolag som 
pensionsfonden äger aktier i, föra dialog med bolagen samt påverka sina kapitalförvaltares principer och 
förfaranden för ägarstyrning. Ägarstyrningen genomförs i första hand i samarbete med kapitalförvaltare, 
övriga placerare och serviceleverantörer. I samband med ägarstyrningen ska närstående- och 
insiderbestämmelserna alltid beaktas.  
 
En årlig rapport om verkställandet av principerna för ägarstyrning publiceras som en del av Kyrkans 
pensionsfonds verksamhetsberättelse om ansvarsfull placeringsverksamhet. 

2 Ägarstyrning som en del av placeringsstrategin 

Det strategiska målet för Kyrkans pensionsfonds placeringsverksamhet är att täcka pensionsansvaret genom 
att placera pensionsmedlen på ett säkert, ansvarsfullt och lönsamt sätt. Ägarstyrningen spelar en central roll 
i att uppnå det strategiska målet. Målet med principerna för ägarstyrning är att göra Kyrkans pensionsfonds 
förväntningar som ägare transparenta och uppmuntra företagen att utveckla sin verksamhet. På detta sätt 
garanteras en hållbar värdeutveckling för placeringsobjekten på lång sikt. För att detta ska vara möjligt måste 
de företag i vilka man placerat agera långsiktigt med beaktande av en hållbar utveckling samt hantera 
riskerna enligt ägarnas intresse. 
 
Principerna för ägarstyrning är en del av dokumentationen med anknytning till Kyrkans pensionsfonds 
placeringsverksamhet och ansvarsfulla placeringsverksamhet. Dokumentationen illustreras i bild 1.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Godkännandet av lagen om Kyrkans pensionsfond pågår fortfarande. Lagen förväntas träda i kraft under 2023. 
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Bild 1. 

 
 

3 Förfaranden i samband med Kyrkans pensionsfonds ägarstyrning 

3.1 Kyrkans pensionsfonds centrala förväntningar  

Kyrkans pensionsfond förväntar sig att inhemska företag ska iaktta den kod för bolagsstyrning som tillämpas 
i Finland, vilken upprätthålls och uppdateras av Värdepappersmarknadsföreningen rf. Vid bolagsmötena ger 
Kyrkans pensionsfond i regel sitt stöd till förslag som framförs av bolagens styrelser, förutsatt att de inte 
strider mot aktieägarnas intresse. I frågor som gäller god förvaltningssed vill Kyrkans pensionsfond särskilt 
lyfta fram följande ämneshelheter. 
 
Jämlikhet bland aktieägarna förverkligas när företagen agerar i alla sina aktieägares intresse. Ur aktieägarens 
synvinkel är det tydligast att en aktie berättigar till en röst och en dividend. Olika typer av 
rösträttsbegränsning eller samtyckesklausuler kan påverka bolagets värde negativt. 
 
Styrelsens sammansättning ska vara mångsidig, kompetent, öppen för olika åsikter samt tillräckligt 
oberoende. Beroendeförhållanden ska också kommuniceras på ett transparent sätt.  Personer som väljs till 
styrelsen ska ha den sakkunskap som uppgiften förutsätter och de ska ha möjlighet att reservera tillräckligt 
med tid för skötandet av uppgiften. Verkställande direktören ska i regel inte sitta i styrelsen. Styrelsens 
verksamhet bör utvärderas årligen. 
 
Belöning är en central del när det gäller att engagera företagsledningen, styrelsen och personalen. 
Belöningen ska skapa ett incitament för verkställande direktören att arbeta långsiktigt för att öka bolagets 
värde. Grunderna för belöningen ska vara tydliga samt tillräckligt långsiktiga, krävande och uppmuntrande. 
Kyrkans pensionsfond uppmuntrar dessutom till att inkludera de för affärsverksamheten väsentliga 
ansvarsperspektiven i belöningssystemet. Belöningen ska rapporteras tydligt, så att man kan bedöma hur 
lyckad den är ur aktieägarnas synvinkel. I samband med belöningen av styrelsen ska man jämföra arvodenas 
storlek både med de senaste åren samt med relevanta referenspunkter. Aktiebundna belöningssystem är ett 
bra sätt att engagera bolagets styrelsemedlemmar, högsta ledning och hela personalen. Sådana 
belöningssystem ska alltid vara väl motiverade och förenliga med minoritetsplacerarens intressen. 
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Emissionsbemyndiganden ska vara av skälig storlek. Om fullmakterna ger möjlighet att avvika från 
aktieägarnas teckningsrätt ska de vara väl motiverade och förenliga med minoritetsplacerarens intresse. 
Flera år långa emissionsbemyndiganden bör inte understödas. 
 
Kyrkans pensionsfond förväntar sig en öppen och mångsidig rapportering av bolagen. Rapporteringen ska 
vara aktuell och utöver de ekonomiska aspekterna även innehålla en beskrivning av företagets förvaltning 
samt rapportering av ansvarsfrågor som är väsentliga för företagets olika intressegrupper och strategi. 
Kyrkans pensionsfond uppmuntrar företag att rapportera om aspekter med anknytning till 
klimatförändringen enligt TCFD:s (Task Force on Climate-Related Financial Disclosures) rekommendationer. 
 
Utöver god förvaltningssed är även teman med anknytning till miljön och samhället viktiga för Kyrkans 
pensionsfond.  Företagen ska i sin verksamhet följa internationella normer och avtal. Principerna i FN:s Global 
Compact-initiativ 2  är en bra grund för denna granskning. Dessutom strävar Kyrkans pensionsfond i sin 
placeringsverksamhet efter att främja FN:s mål för hållbar utveckling. 
 
Utöver följandet av internationella normer och avtal förväntar sig Kyrkans pensionsfond att företagen gör en 
bedömning av bolagets sociala konsekvenser och miljökonsekvenser (t.ex. i fråga om mänskliga rättigheter 
och biodiversitet) samt granskar ansvarsfullheten i underleverantörskedjorna. Kyrkans pensionsfond 
uppmuntrar företag som fonden äger att upprätta klimatförändringsstrategier och ställa upp mål för 
förminskning av utsläpp. Frågor som gäller klimatförändringen behandlas närmare i Kyrkans pensionsfonds 
klimatstrategi. 

3.2 Uppföljning av sammanslutningarnas verksamhet i frågor som är av betydelse för placeringsstrategin 

Kyrkans pensionsfond placerar i huvudsak via externa kapitalförvaltare, vilket innebär att det huvudsakligen 
är kapitalförvaltarna som ansvarar för uppföljningen av sammanslutningarnas verksamhet. Kyrkans 
pensionsfond har nära kontakt med sina kapitalförvaltare, vilka ger information om företagens verksamhet. 
Kapitalförvaltarna får i sin tur information till exempel från företagens rapportering (t.ex. 
företagsansvarsrapporter och årsberättelser), från möten med investerare som ordnats av företagen samt 
från kapitalförvaltarens egna och externa informationsleverantörers databaser. Dessutom träffar 
kapitalförvaltarna sammanslutningarna som en del av sitt dagliga analysarbete. 
 
Kyrkans pensionsfond får information om de sammanslutningar de äger även under påverkansarbetet som 
beskrivs i punkt 3.4. Informationen utnyttjas i diskussionen med kapitalförvaltarna. 

3.3 Rösträtt och andra aktierelaterade rättigheter 

Bolagets högsta beslutsfattande organ är bolagsstämman, där aktieägarna utövar sin beslutanderätt. Till 
bolagsstämmans beslutanderätt hör de ärenden som bestäms i lag eller i bolagsordningen, såsom 
styrelseledamöternas och revisorernas arvoden, val av styrelseledamöter och revisorer, fastställande av 
bokslutet och beslut om utbetalning av medel, beviljande av ansvarsfrihet för ledningen, beslut om ändringar 
av bolagsordningen samt beslut som gäller bolagets aktier eller aktiekapital. Även ersättningspolicyn och 
ersättningsrapporten för organen som avses i förvaltningskoden behandlas på bolagsstämman. 
 

 
2 FN:s Global Compact-initiativ grundar sig på FN:s allmänna deklaration om de mänskliga rättigheterna, ILO:s 
deklaration om grundläggande principer och rättigheter i arbetslivet, FN:s Riodeklaration om miljö och utveckling 
samt FN:s konvention mot korruption. 
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Att delta på och rösta vid bolagsstämmor är en väsentlig del av ägarstyrningen för Kyrkans pensionsfond. 
Eftersom Kyrkans pensionsfond i regel placerar med externa kapitalförvaltare har samarbetet med 
kapitalförvaltarna en central roll. Kyrkans pensionsfond äger finländska och europeiska aktier via 
diskretionära förvaltningsmandat. 
 
När det gäller finländska aktieinnehav deltar Kyrkans pensionsfond på bolagsstämmor i samarbete med den 
kapitalförvaltare som ansvarar för aktiemandaten. Före bolagsstämmorna kommer pensionsfonden överens 
med kapitalförvaltaren om praktiska frågor och gör upp en arbetsfördelning om vem som deltar på vilken 
bolagsstämma. Separata praktiska anvisningar har upprättats för de kapitalförvaltare som sköter 
aktiemandat. Om förslagen inför bolagsstämman strider mot Kyrkans pensionsfonds principer eller om det 
behövs mer information om förslagen, kontaktar Kyrkans pensionsfond med kapitalförvaltarens hjälp 
företaget före bolagsstämman. Kyrkans pensionsfond kan också vid behov delta i aktieägarnas förslag till 
bolagsstämman.   
 
I fråga om övriga europeiska aktieinnehav anlitar Kyrkans pensionsfond en extern proxy voting-
tjänsteleverantör. Röstningspraxisen följer den ansvariga kapitalförvaltarens principer för ägarstyrning och 
är i linje med Kyrkans pensionsfonds mål. Kapitalförvaltarens röstningspolicy grundar sig på internationellt 
godkända bästa praxis och rekommendationer för god förvaltningssed, såsom principerna för god 
förvaltningssed från Organisationen för ekonomiskt samarbete och utveckling (OECD) och de globala 
principerna för god förvaltningssed som upprättats av International Corporate Governance Network (ICGN). 
Dessutom beaktas kraven i den nationella lagstiftningen och regleringen samt lokala marknadsstandarder 
och förvaltningskoder.  
 
I samband med fondplaceringar ansvarar fondbolaget för ägarstyrningen. Eftersom fondplaceringar utgör en 
betydande del av Kyrkans pensionsfonds placeringstillgångar ska kapitalförvaltarens principer och praxis 
noggrant utvärderas vid fondval och uppföljning. Den viktigaste uppföljningsmetoden för Kyrkans 
pensionsfond är den årliga ESG-enkäten, där man separat frågar efter statistik, uppgifter och exempel som 
gäller fondernas röstningsverksamhet. Dessutom ombeds kapitalförvaltarna årligen lämna in dokument över 
ägarpolicyn, vilka beroende på det geografiska området innehåller viktig information även om 
ägarstyrningspraxis. Kapitalförvaltarnas PRI 3 -rapporter innehåller också omfattande information om 
kapitalförvaltarens praxis för aktivt ägarskap. 
 

3.4 Dialog med sammanslutningar, deras övriga aktieägare och intressegrupper 

Utöver bolagsstämmorna för Kyrkans pensionsfond och dess kapitalförvaltare i betydande omfattning övrig 
dialog med de sammanslutningar fonden äger samt med andra aktieägare och intressegrupper. 
 
Kyrkans pensionsfond träffar varje år finländska företag som fonden äger, särskilt när det gäller frågor om 
ansvarsfullhet. Företagen väljs i samråd med kapitalförvaltarna för aktiemandaten och i beslutet beaktas i 
allmänhet observationer som erhållits via övrig analys, till exempel i anslutning till företagens klimatarbete. 
Dessutom för kapitalförvaltarna direkta diskussioner med företagen som en del av sitt analysarbete, utan 
Kyrkans pensionsfonds närvaro. 
 
I fråga om fondplaceringar följer Kyrkans pensionsfond fondernas verksamhet och praxis med hjälp av 
regelbundna portföljförvaltarmöten samt den årliga ESG-enkäten. Under portföljförvaltarmötena behandlas 
ägarstyrningsfrågor som en del av diskussionen om ansvarsfullhet. I ESG-enkäten poängsätts 

 
3 Principles for Responsible Investment 



      6 (6) 
      
     
 
 
 

   

kapitalförvaltarnas verksamhet i fråga om aktivt ägarskap och påverkan, i vilket ägarstyrningen ingår som en 
del. Dessutom får kapitalförvaltarna respons gällande Kyrkans pensionsfonds förväntningar. 
 
Kyrkans pensionsfond utför påverkansarbete tillsammans med externa tjänsteleverantörer i synnerhet när 
det gäller internationella företag. Med beaktande av Kyrkans pensionsfonds resurser är ett sådant samarbete 
effektivt, eftersom det förenar många investerares behov, resurser och mål. Denna påverkan fokuserar 
särskilt på UNGC-normbrott (reaktiv) samt temapåverkan (proaktiv), där Kyrkans pensionsfond väljer teman 
som är viktiga för verksamheten. 
 
Olika placerarinitiativ är ett viktigt verktyg i Kyrkans pensionsfonds påverkansarbete. Ett investerarinitiativ 
kan involvera ett stort antal ägare och syftar till att med stöd av en så omfattande och inflytelserik ägarbas 
som möjligt få företagets ledning att ändra företagets förfaringssätt. 

4 De anställdas deltagande i förvaltningen av andra sammanslutningar 

4.1 Sammanslutningar som ägs av Kyrkans pensionsfond 

För att undvika intressekonflikter deltar Kyrkans pensionsfonds operativa ledning och anställda i regel inte i 
styrelserna eller förvaltningsråden i börsnoterade bolag. Kyrkans pensionsfond kan samarbeta med andra 
ägare och ägargrupper för att främja valet av högklassiga styrelser till bolagen, till exempel i 
utnämningskommittén. Utöver börsnoterade bolag kan Kyrkans pensionsfond äga fastighets- och 
bostadsbolag samt bolag som direkt betjänar pensionsfondens fastighetsverksamhet, i vilka Kyrkans 
pensionsfond utövar direkt ägarmakt. 
 
I fråga om placeringsfonder och icke-likvida fondplaceringar strävar Kyrkans pensionsfond efter att övervaka 
sina placeringsobjekts resultat och framgång på samma sätt som vid direkta placeringar. I de s.k. 
klubbfonderna för icke-likvida placeringar (ett onoterat bolag som ägs gemensamt av två eller flera 
investerare) kan en medlem av Kyrkans pensionsfonds personal också vara styrelseledamot. Gällande fonder 
som är avsedda för långvarigt ägande kan Kyrkans pensionsfond vid behov utse en representant till 
placeringsrådet eller ett motsvarande sakkunnigorgan, om detta anses nödvändigt med tanke på bedrivandet, 
övervakningen och resultatet av placeringsverksamheten. 

4.2 Bisysslor och förtroendeuppdrag 

Syftet med denna punkt är att gå igenom förhållningssättet i fråga om Kyrkans pensionsfonds anställdas 
deltagande i övriga sammanslutningars eller stiftelsers styrelser, förvaltningsråd eller därmed jämförbara 
organ. I denna punkt behandlas inte medlemskap i bostadsaktiebolags styrelser eller andra 
förtroendeuppdrag som inte hänför sig till Kyrkans pensionsfonds anställdas arbetsuppgifter.  
 
Den anställdas deltagande i andra sammanslutningars förvaltningsorgan får inte äventyra skötandet av den 
anställdas arbetsuppgifter hos Kyrkans pensionsfond, inte störa beslutsfattandet gällande placeringar, eller 
äventyra oberoende. Direktören för Kyrkans pensionsfond beslutar om de anställdas deltagande i andra 
sammanslutningars förvaltningsorgan. Beslut om huruvida direktören för Kyrkans pensionsfond ska delta i 
andra sammanslutningars förvaltningsorgan fattas av Kyrkostyrelsens kanslichef. Deltagande i andra 
sammanslutningars förvaltningsorgan förutsätter alltid att beslutsfattaren bedömer insider-, närstående-, 
jävs- och intressekonflikter. 
 
Kyrkans pensionsfond upprätthåller en uppdaterad offentlig förteckning över förtroendeuppdrag. 
 


